
TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

том ский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С КИ Й
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

П Р И К А З

12 АПР 2023 № / 0 1 - 5 / o f
Об итогах XXIV Всероссийской 
конференции-конкурса 
исследовательских работ школьников 
«Юные исследователи -  науке и технике»

В целях усиления агитационной и профориентационной работы среди 
обучающихся 8-11 классов и педагогов образовательных организаций Томской 
области, регионов Российской Федерации и стран СНГ, в рамках плана 
мероприятий Приемной кампании ТПУ - 2023 п р и к а з ы в а ю :

1. Подвести итоги XXIV Всероссийской конференции-конкурса 
исследовательских работ школьников «Юные исследователи -  науке и технике» 
(далее - Конференция), проведенной в соответствии с приказом от 23.03.2023 
№  82- 1/ 06.

2. Признать победителями и призерами I, II, III степени участников на 
основании решения экспертной комиссии Конференции (Приложение 1).

3. Объявить благодарность сотрудникам ТПУ, задействованных в 
организации и проведении Конференции (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
организации набора Денисевича А.А.

5. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий 
приказ до сведения руководителей всех структурных подразделений.

И.о. ректора Л.Г. Сухих

Е.В. Лисичко,
тел. (3822) 701-777 доп. 2333, 
e-mail: elenalis@tpu.ru

illlll
3168383

mailto:elenalis@tpu.ru


к приказу № Оо от
Приложение 1

I ?  ДПР 70732023 г.

Решение экспертной комиссии XXIV Всероссийской конференции-конкурса 
исследовательских работ школьников «Юные исследователи -  науке и

технике» (далее -  Конференция)

В Конференции приняли участие 864 школьника из 37 регионов РФ; 
Белгородская область, Владимирская область, Волгоградская область. Иркутская 
область. Калужская область. Кемеровская область. Краснодарский край. 
Красноярский край. Курганская область. Курская область. Ленинградская область. 
Московская область. Новгородская область. Новосибирская область. Омская 
область. Орловская область. Пермский край. Приморский край. Республика 
Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Саха (Якутия), Республика 
Татарстан, Республика Тыва, Республика Хакасия, Самарская область. 
Саратовская область. Сахалинская область. Ставропольский край. Томская 
область. Тюменская область. Удмуртская Республика, Ульяновская область. 
Хабаровский край. Челябинская область. Чеченская Республика, Ямало-Ненецкий 
автономный округ; а также из 3 стран Ближнего зарубежья: Казахстан, Кыргызстан, 
Узбекистан. Всего из 87 населённых пунктов РФ и стран Ближнего зарубежья: 
Абакан, Ангарск, Асино, Ачинск, Балаково, Белово, Бердск, Бишкек, Братск, 
Великий Новгород, Владивосток, Владимир, Горнозаводск, Грозный, Губино, Ейск, 
Елабуга, Железногорск, Зеленогорск, Зеленодольск, Зональная Станция, Иркутск, 
Ишим, Калуга, Каргасок, Кемерово, Кинельский, Кисловка, Копьёво, Корнилова, 
Краснодар, Красноярск, Куйбышев, Курган, Курск, Кызыл, Лодейное Поле, 
Лучаново, Магнитогорск, Можга, . Молчанове, Моряковский Затон, Москва, 
Набережные Челны, Нащёково, Невинномысск, Нелюбино, Новокузнецк, 
Новосибирск, Новый Уренгой, Омск, Орёл, Павловский Посад, Парабель, Пермь, 
Кайдаловка, Прокопьевск, Раменское, Самара, Самусь, Санкт-Петербург, Саратов, 
Северск, Сосновоборск, Старый Оскол, Стрежевой, Ташкент, Тегульдет, Тогур, 
Томск, Томское, Топки, Тюмень, Улан-Удэ, Улу-Юл, Ульяновск, Усть-Каменогорск, 
Уфа, Фролово, Хабаровск, Холмск, Челябинск, Шеланга, Шелехов, Шымкент, Юрга, 
Якутск.

В рамках Конференции была организована работа секций по восьми 
направлениям:

• «Физика и технический прогресс»:
• «Химия и ее применение»:
• «Математика и ее применение»;
• «Экология, природопользование и охрана окружающей среды»;
• «Программная инженерия: информатика и робототехника, компьютерная 

графика и дизайн»;
• «Язык и культура: проблемы современного общества»:
• «Поколение Business»;
• «Инженерные решения».
Председатели секций отмечают практическую значимость проведенных 

исследований, высокий уровень большинства докладов. По итогам работы 
конференции определены победители, призеры и лауреаты в специальных 
номинациях. Сформирован сборник трудов конференции и размещен на сайте 
конференции.

3168383



Экспертная комиссия Конференции приняла решение признать 
победителями и наградить дипломами I, II, III степени и грамотами следующих 
участников конференции:

Секция «Математика и ее применение»:

Диплом I степени
-  Золотарева Вера Борисовна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 

Томская область
Руководитель: Беленкова Наталья Павловна, учитель математики МБОУ 
лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область

-  Сухорослов Геннадий Валерьевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Алешина Ольга Борисовна, учитель математики МБОУ лицей 
при ТПУ, г. Томск, Томская область

Диплом II степени
-  Колегов Ярослав, 8 класс, МАОУ Школа «Перспектива», г. Томск, Томская 

область
Руководитель: Михальчук Надежда Леонидовна, учитель математики МАОУ 
Школа «Перспектива», г. Томск, Томская область

-  Юстус Лев Витальевич, Сидонская Софья Леонидовна, Полушкин 
Василий Игоревич, Конева Полина Сергеевна, 11 класс, МБОУ лицей при 
ТПУ, г. Томск, Томская область
Руководитель: Киреенко Светлана Григорьевна, учитель математики МБОУ 
лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область

-  Комиссаров.Данил Андреевич, Нестеров Ярослав Георгиевич, Пичугин 
Сергей Ильдарович, Энс Алина Дмитриевна, 11 класс, МБОУ лицей при 
ТПУ, г. Томск, Томская область
Руководитель: Киреенко Светлана Георгиевна, учитель математики МБОУ 
лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»

-  Акулич Софья Николаевна, 10 класс, МОУ Лицей №1, г. Ачинск, 
Красноярский край
Руководитель: Цапкова Ирина Владимировна, учитель математики МОУ 
Лицей №1, г. Ачинск, Красноярский край

-  Назимкина Юлия Вячеславовна, 11 класс, МБОУ «Школа №45», 
г. Прокопьевск, Кемеровская область
Руководитель: Шейко Нина Ивановна, учитель математики МБОУ «Школа 
№45», г. Прокопьевск, Кемеровская область

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»

-  Михелева Анна Максимовна, 9 класс, МБОУ СОШ №3, г. Куйбышев, 
Новосибирская область
Руководитель: Вагнер Оксана Анатольевна, учитель математики МБОУ СОШ 
№3, г. Куйбышев, Новосибирская область

3168383



Секция «Язык и культура: проблемы современного общества»: 

Диплом I степени
-  Феденкова Дарья Евгеньевна, 9 класс, МБОУ СОШ № 3, г. Куйбышев, 

Новосибирская область
Руководитель: Рязанцева Татьяна Владимировна, учитель русского языка и 
литературы МБОУ СОШ № 3, г. Куйбышев, Новосибирская область

-  Тризна Екатерина Витальевна, 9 класс, МАОУ гимназия № 29, г. Томск 
Руководитель: Васильева Елена Юрьевна, учитель литературы и русского 
языка, МАОУ гимназии № 29, г. Томск, Томская область

-  Штурбабина Елена Андреевна, 10 класс, МБОУ «Гимназия № 31», 
г. Курган, Курганская область
Руководитель: Хайсарова Надежда Константиновна, учитель русского языка 
и литературы, МБОУ «Гимназия № 31», г. Курган, Курганская область

-  Алиева Алина Магсудовна, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Климентьева Маргарита Федоровна, учитель литературы, 
МАОУ Гуманитарный лицей, г. Томск, Томская область

-  Гольцева Дарья Владимировна, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Третьяков Евгений Олегович, учитель литературы, МАОУ 
Гуманитарный лицей, г. Томск, Томская область

Диплом II степени
-  Фёдорова Рената Дмитриевна, 9 класс, МАОУ "Итатская СРШ", Томский 

район. Томская область
Руководитель: Еранцева Татьяна Александровна, учитель русского языка и 
литературы, МАОУ "Итатская СОШ", Томский район. Томская область

-  Овсеенко Екатерина Сергеевна, Баранов Александр Дмитриевич, 9 
класс, МБОУ "СШ № 18", г. Ачинск, Красноярский край
Руководитель: Жерносек Татьяна Николаевна, учитель информатики, МБОУ 
"СШ № 18", г. Ачинск, Красноярский край

-  Сагитова Рина Зуфаровна, 10 класс, МБОУ "Нелюбинская СОШ", 
с. Нелюбино, Томский район. Томская область
Руководитель: Мелитдинова Лидия Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы, МБОУ "Нелюбинская СОШ", Томский район. Томская область.

-  Шамова Виктория Андреевна, 11 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Скоромная Татьяна Анатольевна, учитель английского языка, 
МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область

-  Водянкина Мария Алексеевна, 11 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Судакова Наталья Александровна, учитель русского языка и 
литературы, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область

Диплом III степени
-  Трошин Сергей Владимирович, МБОУ СОШ № 10, 9 класс, г. Юрга, 

Кемеровская область

3168383



Руководитель: Соловейко Юрий Сергеевич, преподаватель ЮТИ ТПУ, 
г. Юрга, Кемеровская область

-  Боровцова Милена Евгеньевна, 10 класс, МБОУ "СОШ № 175", 
г. Зеленогорск, Красноярский край
Руководитель: Данилова Екатерина Васильевна, педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО «ЦО «Перспектива», г. Зеленогорск, Красноярский 
край

-  Швецова Анастасия Юрьевна, 10 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Третьяков Евгений Олегович, учитель литературы, МАОУ 
Гуманитарный лицей, г. Томск, Томская область

-  Солодилова Полина Андреевна, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Третьяков Евгений Олегович, учитель литературы, МАОУ 
Гуманитарный лицей, г. Томск, Томская область

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»

-  Алексеева Полина Сергеевна, 9 Класс, МБОУ «гимназия № 31», г. Курган, 
Курганская область
Руководитель: Притчина Ольга Владимировна, педагог, МБОУ «Гимназия № 
31», г. Курган, Курганская область

-  Царёв Вадим Иванович, Щирова Елизавета Александровна, 9 класс, 
МБОУ "СШ № 18", г. Ачинск, Красноярский край
Руководитель: Жерносек Татьяна Николаевна, учитель информатики, МБОУ 
"СШ № 18", г. Ачинск, Красноярский край

-  Сурдина Ксения Борисовна, 10 класс, МБОУ "Скалинская СОШ", 
г. Новосибирск, Новосибирская область
Руководитель: Родионова Наталья Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы, МБОУ "Скалинская СОШ", Новосибирск, Новосибирская область

-  Милиметьева Мария Сергеевна, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Третьяков Евгений Олегович, учитель литературы, МАОУ 
Гуманитарный лицей, г. Томск, Томская область

-  Мурай Дарья Андреевна, 11 класс, МБОУ «гимназия № 31», г. KypriaH, 
Курганская область
Руководитель: Евдокимова Наталья Михайловна, учитель английского языка, 
МБОУ «Гимназия № 31», г. Курган, Курганская область

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»

-  Паньшина Алиса Александровна, 9 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Климентьева Маргарита Федоровна, учитель литературы, 
МАОУ Гуманитарный лицей, г. Томск, Томская область

-  Калуш Александр Александрович, Козырь Полина Алексеевна, 10 класс, 
МБОУ "Лицей №1", г. Ачинск, Красноярский край
Руководитель: Долгих Олеся Михайловна, учитель русского языка и 
литературы, МОУ «Лицей № 1», г. Ачинск, Красноярский край

-  Буданова Алена Алексеевна, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, 
г. Томск, Томская область

3168383



Руководитель: Третьяков Евгений Олегович, учитель литературы, МАОУ 
Гуманитарный лицей, г. Томск, Томская область

-  Хоминец Анастасия Мирославовна, 11 класс, МБОУ "СОШ № 175", 
г. Зеленогорск, Красноярский край
Руководитель: Данилова Екатерина Васильевна, педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО «ЦО «Перспектива», г. Зеленогорск, Красноярский 
край

-  Салагина Екатерина Евгеньевна, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Третьяков Евгений Олегович, учитель литературы, МАОУ 
Гуманитарный лицей, г. Томск, Томская область

Секция «Экология, природопользование и охрана окружающей среды»:

Диплом I степени
-  Андронова Ульяна Александровна, Тарабрин Юрий Романович, 9 класс, 

КГАОУ Школа Космонавтики, г. Железногорск, Красноярский край 
Руководитель: Лемешкова Валентина Витальевна, учитель географии, 
Kl^Oy Школа Космонавтики, г. Железногорск, Красноярский край

-  Истомина Полина Андреевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Истомина Надежда Юрьевна, доцент СТИ НИЯУ МИФИ, 
г. Томск, Томская область

-  Гиблер Анна Евгеньевна, 10 класс, МАОУ СОШ № 7 города Ишима, 
Тюменская область
Руководитель: Столбов Виталий Алексеевич, профессор кафедры зоологии 
и эволюционной экологии животных ТюмГУ

-  Дольникова Виктория Сергеевна, МАОУ школа «Перспектива», 11 класс, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Ворошилов Фёдор Анатольевич, доцент ИЯТШ ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Верховский Михаил Алексеевич, Кислицина Вера Ивановна, 11 класс 
МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область
Руководитель: Троян Анна Алексеевна, доцент ИШПР ТПУ, г. Томск, Томская 
область

Диплом II степени
-  Трифонова Кира Юрьевна, 9 класс, МОУ «СОШ №4», г. Стрежевой, 

Томская область
Руководитель: Лысенко Светлана Геннадьевна, учитель биологии, МОУ 
«СОШ №4», г. Стрежевой, Томская область

-  Штуренкова Анастасия Анатольевна, Собко Марина Владимировна, 8
класс, МБУДО "Центр образования "Перспектива", г. Зеленогорск, 
Красноярский край
Руководитель: Стародубцева Жанна Алексеевна, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО "ЦО "Перспектива", г. Зеленогорск, Красноярский край

-  Фрик Виктор Витальевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область.
Руководитель: Вторушина Анна Николаевна, доцент ИШНКБ ТПУ, г. Томск, 
Томская область.

3168383



Исупова Дарья Алексеевна, 11 класс, МАОУ школа Перспектива, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, учитель биологии, МАОУ 
школа Перспектива, г. Томск, Томская область
Власова Таисия Сергеевна, 11 класс, МАОУ Школа "Перспектива", г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, учитель биологии, МАОУ 
школа Перспектива, г. Томск, Томская область

Диплом III степени
-  Налобина Ольга Евгеньевна, 8 класс, МБУДО "Детский эколого

биологический центр", МБОУ «Гимназия № 91 имени М.В. Ломоносова», 
г. Железногорск, Красноярский край
Руководитель: Сомова Ольга Геннадьевна, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО "Детский эколого-биологический центр", 
г. Железногорск, Красноярский край

-  Залесов Глеб Владимирович, 10 класс, БОУ города Омска «Лицей №64», 
г. Омск, Омская область
Руководитель: Полухина Галина Михайловна, учитель географии, БОУ 
города Омска «Лицей №64», г. Омск, Омская область

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»

-  Голуб Тимофей Дмитриевич, 9 класс, МАОУ СОШ№100, г. Краснодар, 
Краснодарский край
Руководитель: Буштец Наталья Федоровна, учитель, МАОУ СОШ№100, 
г. Краснодар, Краснодарский край

-  Шабалина Алёна Руслановна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск. 
Томская область
Руководитель: Краснощекова Любовь Афанасьева, доцент ИШПР ТПУ, 
г. Томск. Томская область

-  Дарсания София Геннадьевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Усова Надежда Терентьевна, учитель химии, МБОУ лицей 
при ТПУ, г. Томск, Томская область

-  Жээнебекова Маржан Кубанычбековна, 11 класс, УВК ШГ №9, г. Бишкек, 
Киргизская Республика
Руководитель: Эктова Марина Владимировна, учитель УВК ШГ №9, 
г. Бишкек, Киргизская Республика

-  Шиндязова Мария Павловна, 11 класс, МБОУ СШ №72, г. Ульяновск, 
Ульяновская область
Руководитель: Натахина Раиса Николаевна, учитель, МБОУ СШ №72, 
г. Ульяновск, Ульяновская область

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»

-  Власова Диана Вадимовна, 8 класс, МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина 
и А. Кочева», г. Северск, Томская область
Руководитель: Сидорова Наталья Анатольевна, педагог дополнительного 
образования, МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина и А. Кочева», г. Северск, 
Томская область

3168383



8

-  Мавлютов Малик Минуллович, 10 класс, МАОУ ДО Дворец творчества 
детей и молодёжи, г. Томск, Томская область
Руководитель; Певчев Владимир Васильевич, педагог дополнительного 
образования, МАОУ ДО Дворец творчества детей и молодёжи, г. Томск, 
Томская область

-  Ленок Арина Александровна, 10 класс, МБУ ДО «Центр образования 
«Перспектива», г. Зеленогорск, Красноярский край
Руководитель: Стародубцева Жанна Алексеевна, заместитель директора 
МБО ДО «ЦО ПЕРСПЕКТИВА», г. Зеленогорск, Красноярский край

-  Таштиева Алиса Валерьевна, 11 класс, МОУ "СОШ №4", г. Стрежевой, 
Томская область
Руководитёль: Фоменко Светлана Александровна, педагог дополнительного 
образования МОУДО "ДЭБЦ", г. Стрежевой, Томская область

-  Авдеев Антон Александрович, Толмачев Илья Леонидович, 11 класс, 
МАОУ СОШ №1, г. Асино, Томская область
Руководитель: Кожевников Юрий Владимирович, учитель, МАОУ СОШ №1, 
г. Асино, Томская область

Секция «Программная инженерия: информатика и робототехника, 
компьютерная графика и дизайн»:

Диплом I степени
-  Цыгин Максим Леонидович, 9 класс, МБОУ Гимназия №1, г. Белове, 

Кемеровская область
Руководитель: Цыгин Леонид Владимирович, педагог дополнительного 
образования, МБОУ Гимназия №1, г. Белове, Кемеровская область

-  Емельянов Кирилл Дмитриевич, Шипачев Никита Егорович, 10 класс, 
МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область
Руководитель: Костина Мария Алексеевна, доцент ИШНКБ ТПУ, г. Томск, 

Томская область
-  Сокольников Михаил Юрьевич, 11 класс, МАОУ Лицей ИГУ, г. Иркутск, 

Иркутская область
Руководитель: Рейнгольд Григорий Борисович, педагог дополнительного 
образования МБУДО г. Иркутска ЦДТТ, Иркутская область

Диплом II степени
-  Болотенко Никита Михайлович, Смирнов Данил Евгеньевич, 8 класс, 

МАОУ Гимназия 12, Новосибирск, Новосибирская область 
Руководитель: Украинская Татьяна Александровна, учитель истории и 
обществознания, МАОУ Гимназия 12, Новосибирск, Новосибирская область

-  Андреев Артемий Романович, 9 класс, МБУДО г. Иркутска ЦДТТ, МАОУ 
Лицей ИГУ г. Иркутска, Иркутская область
Руководитель: Рейнгольд Григорий Борисович, ледагог дополнительного 
образования МБУДО г. Иркутска ЦДТТ, Медведева Елена Николаевна, 
учитель информатики МАОУ Лицей ИГУ г. Иркутска

-  Чурсин Алексей Андреевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Кривошеев Николай Анатольевич, ассистент ИШИТР ТПУ, 
г. Томск, Томская область

-  Шаманина Виктория Максимовна, Никитин Павел Николаевич, 10 класс, 
МБОУ Лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область

3168383



Руководитель: Шаманин Олег Максимович, ассистент ИШИТР ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Герасимов Никита Витальевич, 10 класс, БОУ г. Омска СОШ №24, г. Омск, 
Омская область
Руководитель: Новак Елена Николаевна, учитель физики, БОУ г. Омска СОШ 
№24, г. Омск, Омская область

-  Сафьянников Артём Игоревич, 11 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Шкляр Алексей Викторович, доцент ИШИТР ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Лебедкин Владислав Семенович, 11 класс, МАОУ "Гимназия № 13", 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Яковлева Ирина Сергеевна, учитель информатики, МАОУ 
"Гимназия № 13", г. Томск, Томская область

-  Ходыревский Алексей Владимирович, 11 класс, МБОУ "Лицей № 21", 
г. Курск, курская область
Руководитель: Меньшикова Любовь Александровна, учитель информатики, 
МБОУ "Лицей № 21", г. Курск, курская область

Диплом III степени
-  Шутов Артём Станиславович, 9 класс, ГБНОУ Лицей №84 им. В.А. 

Власова, г. Новокузнецк, Кемеровская область
Руководитель: Пылаева Анастасия Юрьевна, учитель информатики и ИКТ, 
ГБНОУ Лицей №84 им. В.А. Власова, г. Новокузнецк, Кемеровская область

-  Мухортов Анатолий Николаевич, 9 класс, МАОУ "Гимназия №42", 
г. Кемерово, Кемеровская область
Руководитель: Тепляков Сергей Алексеевич, преподаватель, Санкт- 
Петербургский Политехнический университет

-  Дикилиева Элина Исмаиловна, Егоров Юрий Алексеевич, Осипов 
Вячеслав Витальевич, Кирюшкина Полина Олеговна, 10 класс, МБОУ 
лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область
Руководитель: Савельев Алексей Олегович, доцент ИШИТР ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Зимин Михаил Евгеньевич, Смирнов Роман Максимович, Коциенко 
Илья Игоревич, 10 класс, ОГАОУ Губернаторский Светленский лицей, г. 
Томск, Томская область
Руководитель: Сайбединов Владислав Александрович, учитель, ОГАОУ 
Губернаторский Светленский лицей, г. Томск, Томская область

-  Пономаренко Никита Михайлович, Матвеева Ангелина Ивановна, 
Будаев Никита Олегович, Святный Иван Андреевич, 10 класс, МБОУ 
лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область
Руководитель: Мыцко Евгений Алексеевич, доцент ИШИТР ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Филипков Артём Евгеньевич, 10 класс, МАОУ «Гимназия №3 в 
Академгородке», г. Новосибирск, Новосибирская область 
Руководитель: Комков Павел Юрьевич, научный руководитель ЦМИТ КЮТ

-  Пшеничников Артём Дмитриевич, 10 класс, МБОУ Гимназия №31, 
г. Курган, Курганская область
Руководитель: Хабаров Сергей Владимирович, учитель информатики, МБОУ 
Гимназия №31, г. Курган, Курганская область

3168383



10

-  Лазаренко Ефим Максимович, 11 класс, МОУ "Лицей №1", г. Ачинск, 
Красноярский край
Руководитель; Полова Лидия Владимировна, учитель информатики, МОУ 
"Лицей №1", г. Ачинск, Красноярский край

-  Ткачева Екатерина Викторовна, Лаушкина Людмила Сергеевна, 11
класс, МБОУ "Самусьский лицей», л. Самусь, Томская область 
Руководитель: Кирюхина Валентина Аркадьевна, учитель, МБОУ 
"Самусьский лицей», л. Самусь, Томская область

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»

-  Денисов Константин Николаевич, 11 класс, МАОУ Гимназия №13, г. Томск, 
Томская область
Руководитель; Яковлева Ирина Сергеевна, учитель информатики, МАОУ 
Гимназия №13, г. Томск, Томская область

-  Ободенко Галина Евгеньевна, 11 класс, МБОУ г. Иркутска СОШ №80, 
г. Иркутск, Иркутская область
Руководитель: Елизарова Ольга Николаевна, учитель информатики, МБОУ г. 
Иркутска СОШ №80, г. Иркутск, Иркутская область

-  Глебов Андрей Андреевич, 8 класс, МАОУ Гимназия №12, г. Новосибирск, 
Новосибирская область
Руководитель: Лилачук Наталья Владиславовна, учитель информатики, 
МАОУ Гимназия №12, г. Новосибирск, Новосибирская область

-  Матюшин Александр Сергеевич, Сидоров Дмитрий Сергеевич, 
Бондарев Максим Владимирович, 8 класс, ГБОУ СОШ лос. Кинельский, 
Самарская область
Руководитель: Вдовина Ксения Викторовна, учитель математики и 
информатики, ГБОУ СОШ лос. Кинельский, Самарская область

-  Ажермачёв Роман Александрович, Прибытков Данил Витальевич 
Плавинский, Григорий Викторович, Наставко Владислав Игоревич, 10
класс, МБОУ лицей лри ТПУ, г. Томск, Томская область
Руководитель: Скрилко Стелан Игоревич, ассистент ИШНКБ ТПУ, г. Томск,
Томская область

-  Бердникова Маргарита Евгеньевна, Козлова Карина Константиновна, 10
класс, МБОУ лицей лри ТПУ, г. Томск, Томская область
Руководитель: Чистякова Надежда Владимировна, доцент ИЯТШ ТПУ,
г. Томск, Томская область

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»

-  Иванов Артём Александрович, Ефимов Артём Игоревич, Александров 
Илья Александрович, 9 класс, МАОУ Лицей №7, г. Томск, Томская область 
Руководитель: Козлова Елена Геннадьевна, учитель информатики, МАОУ 
Лицей №7, г. Томск, Томская область

-  Пакулев Иван Евгеньевич, 9 класс, МАОУ Лицей №7, г. Томск, Томская 
область
Руководитель: Козлова Елена Геннадьевна, учитель информатики, МАОУ 
Лицей №7, г. Томск, Томская область

-  Пивень Александр Павлович,10 класс, ГАУДО КЦДЮТЭ, г. Кемерово, 
Кемеровская область
Руководитель: Селиванова Любовь Петровна, методист ГАУДО КЦДЮТЭ, г. 
Кемерово, Кемеровская область

3168383



11

-  Бочкарев Егор Павлович, 10 класс, МБОУ лицей приТПУ, г. Томск, Томская 
область
Руководитель: Кочегурова Елена Алексеевна, доцент ИШИТР ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Абдрахманова Адель Санат^ызы, 11 класс, КГУ "Средняя 
многопрофильная школа №37" отдела образования по городу Усть- 
Каменогорску управления образования ВКО, г. Усть-Каменогорск, Казахстан 
Руководитель: Клименко Елена Сергеевна, учитель информатики, КГУ 
"Средняя многопрофильная школа №37" отдела образования по городу Усть- 
Каменогорску управления образования ВКО, г. Усть-Каменогорск, Казахстан

-  Тараскин Дмитрий Константинович, Трусов Иван Владимирович, 11 
класс, Тогурская СОШ им. С.В.Маслова, п. Тогур, Томская область 
Руководитель: Несмелова Нина Николаевна, доцент ТУСУР, г. Томск, Томская 
область

Секция «Поколение Buisness»:

Диплом I степени
-  Абросимов Сергей Алексеевич, 9 класс, МБОУ Школа №26 г. о. Самара, 

Васильев Даниил Денисович, Арискин Глеб Олегович, 9 класс, МБОУ 
Школа №114 г. о. Самара, Самарская область
Руководитель: Стрыгин Игорь Юрьевич, Преподаватель Детского технопарка 
«Кванториум - 63», г. Самара, Самарская область

-  Романов Сергей Александрович, Дементьев Никита Андреевич, 
Мурашов Степан Алексеевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Чистякова Наталья Олеговна, профессор ШИП ТПУ, г. Томск, 
Томская область

Диплом II степени
-  Сидоров Леонид Леонидович, 10 класс, МБОУ «Гимназия №14 им. первого 

летчика-космонавта Юрия Алексеевича Гагарина», г. Ейск, Краснодарский 
край
Руководитель: Аникеева Наталья Владимировна, учитель биологии и химии, 
МБОУ «Гимназия №14 им. первого летчика-космонавта Юрия Алексеевича 
Гагарина», г. Ейск, Краснодарский край

-  Латышев Николай Александрович, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Костюченко Тамара Георгиевна, преподаватель Детского 
технопарка «Кванториум», г. Томск, Томская область

-  Постных Михаил Григорьевич, 11 класс, МАОУ Гуманитарный лицей, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Селевич Ольга Семеновна, доцент ШИП ТПУ, г. Томск, 
Томская область

Диплом III степени
-  Романов Максим Игоревич, 10 класс, МБОУ Лицей №40 при УлГУ, 

г. Ульяновск, Ульяновская область
Руководитель: Шкарина Любовь Ивановна, учитель географии, МБОУ Лицей 
№40 при УлГУ, г. Ульяновск, Ульяновская область

3168383



12

Иванов Никита Сергеевич, 11 класс, МБОУ Гимназия №16, г. Красноярск, 
Красноярский край
Руководитель: Максимова Наталия Геннадьевна, старший преподаватель 
ШИП ТПУ, г. Томск, Томская область
Елдулов Максим Александрович, Гараев Илхам Зияддин оглы, Чуйко 
Варвара Евгеньевна, Пусь Алексей Александрович, 11 класс, МАОУ 
Гимназия №55 им Е.Г Версткиной, г. Томск, Томская область 
Руководитель: Селевич Татьяна Семеновна, доцент ШИП ТПУ, г. Томск, 
Томская область

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»

-  Марчук Дарья Игоревна, 11 класс, МАОУ Гимназия г. Юрги, Кемеровская 
область
Руководитель: Нестерук Дмитрий Николаевич, старший преподаватель ЮТИ 
ТПУ, г. Юрга, Кемеровская область

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»

-  Червак Антонина Ивановна, Щуцкая Полина Александровна, 10 класс, 
МАОУ Лицей №1 им. А.С. Пушкина, г. Томск, Томская область 
Руководитель: Селевич Ольга Семёновна, доцент ШИП ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Рождественская Марина Ильинична, Хонин Дмитрий Алексеевич, 11
класс, МАОУ "Промышленно-коммерческий лицей", г. Владимир, 
Владимирская область
Руководитель: Лапкина Диана Александровна, учитель физики, МАОУ 
"Промышленно-коммерческий лицей", г. Владимир, Владимирская область

Секция «Химия и ее применение»:

Диплом I степени
-  Шабунина Анастасия Спартаковна, Почуева Ангелина Сергеевна,

9 класс, ГБНОУ "ГМЛИ", г. Кемерово, Кемеровская область 
Руководитель: Попов Станислав Юрьевич, учитель химии, ГБНОУ "ГМЛИ", 
г. Кемерово, Кемеровская область

-  Орлова София Игоревна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская 
область
Руководитель: Усова Надежда Терентьевна, учитель химии, МБОУ лицей при 
ТПУ, г. Томск, Томская область

-  Семенов Егор Евгеньевич, 10 класс, МАОУ "Средняя 
Общеобразовательная Школа №14", г. Кемерово, Кемеровская область 
Руководитель: Ушаков Константин Юрьевич, старший преподаватель ФГБОУ 
ВО "Кузбасский Технический Университет им. Т.Ф. Горбачева", г. Кемерово, 
Кемеровская область

-  Владимирова Алёна Александровна, 11 класс, МАОУ "СОШ №14", 
г. Кемерово, Кемеровская область
Руководитель: Самчинская Екатерина Сергеевна, учитель химии, МАОУ 
"СОШ №14", г. Кемерово, Кемеровская область

3168383



13

Диплом II степени
-  Алькова Ксения Дмитриевна, 8 класс, МАОУ Гимназия №12, г. 

Новосибирск, Новосибирская область
Руководитель: Чиляева Надежда Михайловна, учитель физики, МАОУ 
Гимназия №12, г. Новосибирск, Новосибирская область

-  Мусохранова Дарья Александровна, Немыкин Данила Евгеньевич, 9
класс, ГБНОУ "ГМЛИ", г. Кемерово, Кемеровская область
Руководитель; Полов Станислав Юрьевич, учитель химии, ГБНОУ "ГМЛИ", г.
Кемерово, Кемеровская область

-  Баянова Дарья Андреевна, 10 класс, МБОУ лицей лри ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Дорожко Елена Владимировна, доцент ИШПР ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Матвеева Маргарита Александровна, 10 класс, МБОУ лицей лри ТПУ, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Сурменев Роман Анатольевич, лрофессор ИШХБМТ ТПУ, 
г. Томск, Томская область

-  Букреева Полина Александровна, 11 класс, МАОУ Школа "Перслектива", 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Букреева Татьяна Михайловна, учитель химии, МАОУ Школа 
"Перслектива", г. Томск, Томская область

Диплом III степени
-  Голикова Ирина Дмитриевна, Бунин Иван Андреевич, 8 класс, МАОУ 

"Гимназия №42", г. Кемерово, Кемеровская область
Руководитель: Дубровина Юлия Михайловна, лрелодаватель Центра 
детского инженерного и научно-технического творчества лри КузГТУ 
«УникУм», г. Кемерово, Кемеровская область,

-  Сидоров Леонид Леонидович, Сидорова Наталия Леонидовна, 10 класс, 
МБОУ гимназия №14 имени лервого летчика-космонавта Юрия Алексеевича 
Гагарина города Ейска, Краснодарский край
Руководитель: Шульга Галина Павловна, учитель химии МБОУ гимназия №14 
имени первого летчика-космонавта Юрия Алексеевича Гагарина города 
Ейска, Краснодарский край

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»

-  Колбасинская Варвара Дмитриевна, Вахнина Василиса Романовна, 8
класс, МАОУ «Лицей № 1», г. Красноярск, Красноярский край 
Руководитель: Касперович Анна Сергеевна, педагог дополнительного 
образования КГБО УДО Красноярский краевой центр «Юннаты», г. 
Красноярск, Красноярский край

-  Зима Мария Евгеньевна,10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская 
область
Руководитель; Троян Анна Алексеевна, доцент ИШПР ТПУ, г. Томск, Томская 
область

-  Энс Дарья Алексеевна, 11 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская 
область
Руководитель: Усова Надежда Терентьевна, учитель химии, МБОУ лицей при 
ТПУ, г. Томск, Томская область

3168383



14

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»

-  Максакова София Дмитриевна, 9 класс, МБОУ "Лицей №2", г. Братск, 
Иркутская область
Руководитель: Филичева Ирина Викторовна, учитель физики, МБОУ "Лицей 
№2", г. Братск, Иркутская область

-  Полисадова Анна Сергеевна, 10 класс, МАОУ Сибирский лицей, г. Томск, 
Томская область
Руководитель; Осипова Нина Александровна, доцент ИШПР ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Хачиашвили Матвей Тимурович, 11 класс, МАОУ "Перспектива", г. Томск, 
Томская область
Руководитель; Плотников Евгений Владимирович, учитель биологии, МАОУ 
"Перспектива", г. Томск, Томская область

Секция «Физика и технический прогресс»:

Диплом I степени
-  Помыткин Сергей Вячеславович, 11 класс, МБОУ «Копьевская СОШ», 

п. Копьёво, Республика Хакасия
Руководитель; Семенова Оксана Сергеевна, учитель физики, МБОУ 
«Копьевская СОШ», п. Копьёво, Республика Хакасия

-  Павлович Полина Витальевна, 11 класс, БОУ г. Омска СОШ №24, г. Омск, 
Омская область
Руководитель: Новак Елена Николаевна, учитель физики, БОУ г. Омска СОШ 
№24, г. Омск, Омская область

-  ..Шевченко Сергей Денисович, 8 класс, МАОУ "Ангарский лицей №2 им. М.
К. Янгеля", г. Ангарск, Иркутская область
Руководитель: Гончарова Наталья Владимировна, преподаватель физики, 
МАОУ "Ангарский лицей №2 им. М. К. Янгеля", г. Ангарск, Иркутская область

-  Холодняк Иван Александрович, 9 класс, МБОУ «Копьёвская СОШ», 
п. Копьёво, Республика Хакасия
Руководитель: Семенова Оксана Сергеевна, учитель физики, МБОУ 
«Копьёвская СОШ», п. Копьёво, Республика Хакасия

-  Каутер Михаил Алексеевич, 10 класс, МБНОУ «Лицей 111», г. Новокузнецк, 
Кемеровская область
Руководитель: Васильев Алексей Алексеевич, преподаватель СибГИУ, 
г. Новокузнецк, Кемеровская область

-  Пипина Алина Олеговна, Каллас Данил Сергеевич, Могильный 
Борислав Евгеньевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская 
область
Руководитель; Гречушников Владислав Викторович, старший преподаватель 
ИШЭ ТПУ, г. Томск, Томская область

Диплом II степени
-  Прокудин Глеб Дмитриевич, Майорова Варвара Сергеевна, 11 класс, 

МАОУ ЦО №82 "Развитие", г. Новосибирск, Новосибирская область 
Руководитель: Полежаева Алла Валерьевна, учитель физики, МАОУ ЦО 
№82 "Развитие", г. Новосибирск, Новосибирская область

-  Кочетков Данил Алексеевич, 9 класс, МАОУ Сибирский лицей, г. Томск, 
Томская область

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
3168383



15

Руководитель: Филатова Надежда Олеговна, учитель физики, МАОУ 
Сибирский лицей, г. Томск, Томская область

-  Воронов Захар Денисович, 9 класс, МАОУ "Ангарский лицей №2 им. М.К. 
Янгеля", г. Ангарск, Иркутская область
Руководитель: Капутская Елена Ильинична, учитель физики, МАОУ 
"Ангарский лицей №2 им. М.К. Янгеля", г. Ангарск, Иркутская область

-  Воробьева Диана Владимировна, Воробьева Снежана Владимировна, 
10 класс, МКОУ "Тегульдетская СОШ", с. Тегульдет, Томская область 
Руководитель: Бобков Евгений Геннадьевич, учитель физики и астрономии, 
МКОУ "Тегульдетская СОШ", с. Тегульдет, Томская область

-  Толстов Илья Александрович, Соболев Егор Викторович, 10 класс, 
МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область
Руководитель: Сиделёв Дмитрий Владимирович, доцент НОЦ
Б.П. Вейнберга ТПУ, г. Томск, Томская область

Диплом III степени
-  Агеева Снежана Алексеевна, 11 класс, МАОУ "Ангарский лицей №2 им. М. 

К. Янгеля", г. Ангарск, Иркутская область
Руководитель: Гончарова Наталья Владимировна, учитель физики, МАОУ 
"Ангарский лицей №2 им. М. К. Янгеля", г. Ангарск, Иркутская область

-  Михайлов Андрей Дмитриевич, 9 класс, МАОУ «Гимназия №3 в 
Академгородке», г. Новосибирск, Новосибирская область 
Руководитель: Ахметьянова Ирина Григорьевна, учитель физики, МАОУ 
«Гимназия №3 в Академгородке», г. Новосибирск, Новосибирская область

-  Потапов Андрей Сергеевич, Акимов Михаил Александрович, 8 класс, 
МАОУ Гимназия №12, г. Новосибирск, Новосибирская область 
Руководитель: Чиляева Надежда Михайловна, учитель физики, МАОУ 
Гимназия №12, г. Новосибирск, Новосибирская область

-  Игнатченко Алёна Вячеславовна, 8 класс, МОУ Лицей №1, г. Ачинск, 
Красноярский край
Руководитель: Нерода Ирина Павловна, учитель физики, МОУ Лицей №1, г' 
Ачинск, Красноярский край

-  Абдуллоев Абдуазиз Равшанович, 10 класс, МОУ "СОШ № 4" 
г. Стрежевой, Томская область
Руководитель: Хомякова Галина Сергеевна, учитель физики и математики, 
МОУ "СОШ № 4" г. Стрежевой, Томская область

-  Петрова Екатерина Леонидовна, 10 класс, ГБНОУ ГМЛИ, г. Кемерово, 
Кемеровская область
Руководитель: Волков Даниил Михайлович, магистрант физического 
факультета КемГУ, г. Кемерово, Кемеровская область

-  Назарова Юлия Романовна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Чулков Арсений Олегович, заместитель директора по научно
образовательной деятельности ИШНКБ ТПУ, г. Томск, Томская область

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»

3168383



16

-  Глушенкова Александра Игоревна, 11 класс, Митрюков Александр 
Евгеньевич, 10 класс, МБОУ РКГ №2, г. Томск, Томская область 
Руководитель: Олешко Владимир Иванович, профессор ИШНПТ ТПУ, г. 
Томск, Томская область

-  Баратова Елизавета, 9 класс, МБОУ Рассветская СОШ, г. Топки, 
Кемеровская область
Руководитель; Казанцева Оксана Васильевна, учитель физики и 
информатики, МБОУ Рассветская СОШ, г. Топки, Кемеровская область

-  Корляков Николай Леонидович, 9 класс, МОУ СОШ №4, г. Стрежевой, 
Томская область
Руководитель: Хомякова Галина Сергеевна, учитель физики и математики, 
МОУ СОШ №4, г. Стрежевой, Томская область

-  Захарова Евгения Антоновна, 10 класс, МАОУ СОШ № 53, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Новикова Марина Владимировна, учитель технологии, МАОУ 
СОШ № 53, г. Томск, Томская область

-  Попова Анастасия Сергеевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Каренгин Александр Григорьевич, доцент ИЯТШ ТПУ, г. 
Томск, Томская область

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»

-  Сербина Наталья Юрьевна, 11 класс, МАОУ Гимназия 13, г. Томск, Томская 
область
Руководитель; Ашурова Светлана Борисовна, учитель физики, МАОУ 
Гимназия 13, г. Томск, Томская область

-  Ткачев Властимир Владимирович, 11 класс, МАОУ Мариинская СОШ №3, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Лоцманова Светлана Валерьевна, учитель физики, МАОУ 
Мариинская СОШ №3, г. Томск, Томская область

-  Ребгун Виктория Алексеевна, 8 класс, МАОУ Гимназия №12, 
г. Новосибирск, Новосибирская область
Руководитель: Чиляева Надежда Михайловна, учитель физики, МАОУ 
Гимназия №12, г. Новосибирск, Новосибирская область

-  Кислиденко Владимир Юрьевич, 8 класс, МАОУ "Ангарский лицей №2 им. 
М.К. Янгеля", г. Ангарск, Иркутская область
Руководитель; Гончарова Наталья Владимировна, учитель физики, МАОУ 
"Ангарский лицей №2 им. М.К. Янгеля", г. Ангарск, Иркутская область

-  Бирюкова Александра Дмитриевна, Морозова Ева Викторовна, 10 
класс, МАОУ СОШ №50, г. Томск, Томская область
Руководитель: Халецкая Наталья Васильевна, учитель физики, МАОУ СОШ 
№50, г. Томск, Томская область

-  Веригина Людмила Андреевна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Руководитель: Зыков Илья Юрьевич, доцент ИШНПТ ТПУ, г. Томск, Томская 
область

Секция «Инженерные решения»:

3168383



17

Диплом I степени
-  Котлевский Дмитрий Олегович, Казакова Дарья Денисовна, 8 класс, 

АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Северская гимназия, 
г. Северск, Томская область
Руководитель: Бывшенко Алена Владимировна, педагог дополнительного 
образования АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Томская 
область

-  Марков Федор Александрович, 11 класс, АНО ДО Детский технопарк 
«Кванториум», г. Томск, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, Томская область 
Руководитель: Соловий Екатерина Андреевна, педагог дополнительного 
образования АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Томская 
область

-  Воронин Вячеслав Игоревич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Шестакова Вера Васильевна, доцент ИШЭ ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Кашкарев Данила Евгеньевич, 10 класс, МБУДО «Центр детского 
технического творчества», МАОУ Лицей ИГУ, г. Иркутск, Иркутская область 
Руководитель: Рудых Александр Николаевич, педагог дополнительного 
образования МБУДО «Центр детского технического творчества» г. Иркутска, 
Иркутская область

-  Куликовских Николай Сергеевич, 10 класс, МБОУ «Гимназия №31», г. 
Курган, Курганская область
Руководитель: Корюкина Наталья Алексеевна, учитель информатики МБОУ 
«Гимназия №31», г. Курган, Курганская область

Диплом II степени
-  Мадюжина Лилия Юрьевна, 11 класс, АНО ДО Детский технопарк 

«Кванториум», г. Томск, МАОУСОШ №12, г. Томск, Томская область 
Руководитель: Бывшенко Алена Владимировна, педагог дополнительного 
образования АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Томская 
область

-  Сидоренко Егор Павлович, 10 класс, МАОУ «Гимназия №3 в 
Академгородке», г. Новосибирск, Новосибирская область 
Руководитель: Жакупова Стелла Анатольевна, учитель математики, МАОУ 
«Гимназия №3 в Академгородке», г. Новосибирск, Новосибирская область

-  Захарова Ангелина Андреевна, 10 класс, АНО ДО Детский технопарк 
«Кванториум», г. Томск, МАОУ СОШ № 67, г. Томск, Томская область 
Руководитель: Соловий Екатерина Андреевна, педагог дополнительного 

образования АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Томская 
область

-  Наумов Сергей Павлович, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Андреев Михаил Владимирович, доцент ИШЭ ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Малиновская Анна Александровна, 8 класс, МАОУ Школа «Перспектива», 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, преподаватель биологии 
МАОУ Школа «Перспектива», г. Томск, Томская область

Диплом III степени

3168383



18

-  Вертикова Тахмина Усеновна, 11 класс, МАОУ Школа «Перспектива», г. 
Томск, Томская область
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, преподаватель биологии 
МАОУ Школа «Перспектива», г. Томск, Томская область

-  Кондратьев Анатолий Львович, Давлетов Адексей Зинуллаевич, 
Павлов Денис Иванович, 10 класс МАОУ Саха политехнический лицей, г. 
Якутск, Республика Саха (Якутия)
Руководитель: Давлетова Мария Германовна, учитель математики, МАОУ 
Саха политехнический лицей, г. Якутск, Республика Саха (Якутия)

-  Кокшенова Алена Викторовна, 10 класс, БОУ СОШ № 24, г. Омск, Омская 
область
Руководитель: Новак Елена Николаевна, учитель физики, БОУ СОШ № 24, г. 
Омск, Омская область

-  Баранова Софья Александровна, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Туранов Сергей Борисович, доцент ИШНПТ ТПУ, г. Томск, 
Томская область

-  Ронжин Михаил Иванович, Кульков Александр Тимофеевич, 9 класс, 
АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, МАОУ СОШ №23, г. 
Томск, Томская область
Руководитель: Бывшенко Алена Владимировна, педагог дополнительного 
образования АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Томская 
область

Грамота в номинации «Лучшее оформление презентации»

-  Лазаренко Ефим Максимович, Филиппова Лика Денисовна, Хижая 
Александра Павловна, 11 класс, МОУ Лицей № 1, г. Ачинск, Красноярский 
край
Руководитель: Попова Лидия Владимировна, учитель информатики, МОУ 
Лицей № 1, г. Ачинск, Красноярский край

-  Гончаров Максим Викторович, 8 класс, МАОУ СОШ № 37, Попков Михаил 
Алексеевич, Капитоненко Иван Александрович, 9 класс, МАОУ СОШ № 
34, АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. ТомсК; Томская область 
Руководитель; Михайлов Денис Вадимович, педагог дополнительного 
образования АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Томская 
область

-  Кулахметов Данис Владиславович, 9 класс ГБУ ДО "ДЮТТ" по 
Челябинской области, ДТ "Кванториум", г. Магнитогорск, МОУ СОШ, №6, г. 
Магнитогорск, Челябинская область
Руководитель: Парков Павел Андреевич, педагог дополнительного 
образования ДТ "Кванториум", г. Магнитогорск, Челябинская область

-  Рибсам Эдуард Евгеньевич, 10 класс, МБОУ лицей при ТПУ, г. Томск, 
Томская область
Руководитель: Балахонцев Кирилл Сергеевич, ассистент ТПУ, г. Томск, 
Томская область

3168383



19

-  Попов Александр Андреевич, Пустовалов Александр Владимирович, 
Селиванова Софья Артемовна, 9 класс, МБОУ Гимназия №3, Физико- 
математическая школа им. М. А. Лаврентьева при Новосибирском 
государственном университете; г. Новосибирск, Новосибирская область 
Руководитель: Соседкина Наталия Валерьевна, учитель, МБОУ Гимназия 
№3, г. Новосибирск, Новосибирская область

-  Марченко София Романовна, 10 класс АНО ДО Детский технопарк 
«Кванториум», г. Томск, Гимназия № 6, г. Томск, Томская область 
Руководитель: Соловий Екатерина Андреевна, педагог дополнительного 
образования АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Томская 
область

-  Лапаева Дарья Александровна, Щёткина Мария Григорьевна,11 класс 
КГОАУ «Школа космонавтики», г. Железногорск, Красноярский край 
Руководитель: Прокофьев Юрий Валериевич, учитель биологии КГОАУ 
«Школа космонавтики», г. Железногорск, Красноярский край

Грамота в номинации «Лучшее устное выступление»

-  Думин Андрей Павлович, Сиренко Егор Александрович, 10 класс, АНО 
ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Частная школа «Резонанс», 
г. Томск, Томский Механико-технологический техникум, 1 курс. Томская 
область
Руководитель: Осинцев Артем Викторович, педагог дополнительного 
образования АНО ДО Детский технопарк «Кванториум», г. Томск, Томская 
область

-  Косс Ярослав Олегович, 10 класс, ОГБОУ ТФТЛ, г. Томск, Томская область 
Руководитель: Ример Дмитрий Игоревич, педагог дополнительного 
образования ОГБОУ ТФТЛ, г. Томск, Томская область

-  Глушков Алексей Игнатович, 9 класс, МБУДО «Центр детского 
технического творчества», г. Иркутск, СОШ №23, г. Иркутск, Иркутская 
область
Руководитель: Рейнгольд Михаил Григорьевич, педагог дополнительного 
образования, МБУДО «Центр детского технического творчества», г. Иркутск, 
Иркутская область

-  Кноль Владимир Антонович, 8 класс, МАОУ Школа «Перспектива», 
г. Томск, Томская область
Руководитель: Плотников Евгений Владимирович, преподаватель биологии 
МАОУ Школа «Перспектива», г. Томск, Томская область

3168383



20

f ^  Приложение 2 
к приказу № . / O j.-  3 /Оо  от I I 1 АПР 2023 2023 г.

За плодотворную работу в организации и проведении Конференции 
объявить благодарность:

• Лисичко Елене Владимировне, заведующей кафедрой - руководителю 
отделения естественных наук на правах кафедры, главному эксперту 
ООН;
Шабаловской Ольге Владимировне, ведущему эксперту ООН;
Аникиной Елене Александровне, заместителю начальника ОУК; 
Коноревой Татьяне Анатольевне, эксперту бюро расписания;
Павленко Ирине Викторовне, ведущему эксперту ОПР;
Мельниковой Анастасии Юрьевне, начальнику ОПР;
Созорову Антону Николаевичу, начальнику отдела мультимедийных 
комплексов.

3168383



Лист согласования документа 'Приказ 3168383 (06.04.2023)'

Об итогах XXIV Всероссийской конференции-конкурса 
Краткое содержание : исследовательских работ школьников

«Юные исследователи — науке и технике»

Ислолняющий обязанности ректора 
(Ректорат) согласен. 11.04.2023 10:18 Сухих Л.Г.

Заместитель проректора по 
образовательной деятельности 
(УОД)

согласен 10.04.2023 09:11 Соловьев М.А.

Ассистент (ОЯТЦ) согласен 07.04.2023 12:38 Денисевич А.А.

Начальник отдела (ОД) согласен (с 
замечаниями)

Замечания ; В бумажном варианте приказа : 
краткое содержание приказа - до середины 

листа Ильиных Е.В. 
(Реутова Н.Ю.)

07.04.2023 12:02

Исполнитель; Шабаловская О.В. (вн. тел. 5039)

3168383


